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NDERHYRJET RESTAURUESE TE PROPOZUARA NE PROJEKT

Objektivat

Objekti I nderhyrjes eshte kryesisht nxjerjen nga risku e monumentit duke siguruar
gendruesmerine e tij si dhe permirsimi I gjendjes se konservimit duke e kthyer ate ne nje pike
tjeter atraktive per zonen.

Nderhyrjet e propozuara:
1. Sondazh per themele
2. Skele me tubo per te kryer punimet restauruese ne gemere
3. Skele fasade
4. Transport I mbetjeve me auto deri 10 km
5. Puntelimi I gemereve
6. Cmontim mur guri ne zonat e demtuara
7. Pastrim mekanik I gemerit te gurit nga kalcifikimet dhe pergatitja per injektim e fugatim
8. Restaurim dhe plotesim I murit te gurit me Ilac-gelqere 1:3 tek ted y shpatullat e ures
9. Restaurim mur guri me tekniken shqep-gep

. Konsolidimi strukturor I muratures se gurit me shufra hekuri

. Injektim llac-gelgere

. Fugatim ne qemere guri (pastrim mekanik-+larje me uje+fugatim)
. Fugatim ne mur guri (pastrim mekanik-+larje me uje+fugatim)

. Restaurim kalldremi
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. Pastrim nga bimesia ¢ ulet ne kalldrem e mure

16. Prerje dhe thartje e rrenjeve massive

17. Pastrim nga bimesia e ulet e injektim solucioni per tharjen e bimeve te keqija ne murature
18. F.V tabete informative me bazament

19. F.V kosh per mbeturina

SPECIFIKIME TEKNIKE

Specifikime té pérgjithshme
1.1.1  Njésité matése:

NEé pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané€ njési metrike né mm, cm, m, m?, m?,

Km, N (Njuton), Ton (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t& shkruara si .
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1.1.2  Qéllimi i punés:

Kontraktori duhet t€ bé&jé kujdes né zbatimin e punimeve sipas projektit té miratuar né KKR né
pérputhje dhe me kushtet e kontratés si dhe té plotésojé ¢do difekt gjaté punimeve. Kontraktuesi
do té sigurojé qé drejtuesi teknik i punimeve restauruese té jeté prezent gjaté gjithé procesit té
zbatimit t€ punimeve, gjithashtu personeli i kualifikuar pér kéto tipologji punimesh. Kontraktuesi
do t€ sigurojé materialet, pajisjet dhe té gjitha sendet e tjera, qofté té njé natyre t€ pérkohshme
ose t€ pérhershme, t€ nevojshme pér zbatimin dhe pérfundimin e punéve, dhe pér korrigjimin e
ndonjé defekti, pér aq sa éshté e specifikuar né kété dokumet, ose mund té nxirret né ményré té
arsyeshme gjaté zbatimit t€ kontratés nga Drejtuesi i Projektit mé tej i quajtur Mbikqyrési i

Punimeve.

1.1.3  Grafiku i punimeve:

Kontraktuesi duhet t’i japé Mbikqyrésit t&€ Punimeve njé program té ploté duke i treguar rendin,
procedurén dhe metodén sipas sé€ cilave, ai propozon té punohet né restaurim deri né mbarim té

punés.

1.1.4  Informacioni qé duhet ti sigurohet mbikqyrésit té punimeve duhet té pérfshijé:
- Vizatime grafike qé tregojné rregullimin gjeneral té ambienteve té ansamblit dhe té
ndonjé ndértimi apo strukture tjetér té pérkohshme, té cilat ai i propozon pér pérdorim;
- detaje t€ vendosjes konstruksionale dhe punéve té pérkohshme;
- plane t€ tjera qé ai propozon t’i adaptojé pér ndértim e restaurim dhe pérfundimin e té
gjitha punéve, si dhe né vijim,
- detaje t€ fuqis€ punétore t¢ kualifikuar.

Ményra dhe rregulli g€ jané propozuar pér té ekzekutuar kéto punime permanente éshté temé pér
t’u rregulluar dhe aprovuar nga Mbikqyrési i Punimeve té restaurimit, dhe ¢mimi i kontratés
duhet té jeté i tillé qé té pérfshijé ¢do rregullim té nevojshém, té kérkuar nga mbikqyrési i

punimeve gjaté zbatimit té punimeve.
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1.1.5 Punime té gabuara:

Cdo puné, gé€ nuk éshté né pérputhje me projektin e aprovuar nga KKR, dhe kéto specifikime,
duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet t& riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas
projektit. Né rastet kur kontraktori i punimeve restauruese gjykon té adaptojé punime gjaté
procesit t€ restaurimit né funksion t€ kétij procesi, cdo ndryshim béhet me aprovim té

Mbikqyrésit té Punimeve dhe kéto adaptime nuk duhet té prekin thelbin e projektit.

1.1.6 Punime té rrezikshme:

Magazinimi 1 bombolave t& gazit me presion né ambjentet e brendshme té€ monumentit éshté e
ndaluar. Gjaté punimeve t& rrezikshme me gazrat e ndezshme duhet mbajtur fikésezjarrit sipas

DIN EN 3 duhet t€ jeté né dispozicion prané me vendin ku punohet.

1.1.7 Tabelat njoftuese, etj:

Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg: Kontraktori do té ndértojé dy tabela, qé
pérmbajné informacion t€ dhéné nga Mbikqyrési i punimeve dhe vendosen né vendet e caktuara
nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillé, qé té jené té lexueshme nga njé distancé prej 100
m. Gjuha e shkruar duhet t& jet¢ né shqip. Kosto e kétyre tabelave duhet té pérfshihet né

preventivin e punimeve.

1.1.8  Sigurimi Teknik:

Kontraktori do té zbatojé t€ gjitha punimet sipas standarteve Europiane dhe Shqiptare té
sigurimit teknik né puné. Ai duhet t€ sigurojé njé plan pér sigurimin teknik dhe staf té kualifikuar
pér inspektimin e sigurimit teknik, kryerjen e instruktimit teknik pér ¢do punonjés dhe pér ¢do z&
pune specifik. Gjaté punimeve té prishjes punétorét duhet t&é veshin rroba té duhura té sigurisé
duke pérfshiré syze né mbrojtjen e syrit, maska pluhuri, képucé t& sigurisé, doreza t& punés dhe
kasketa t€ forta. Mbajtjen e procesverbaleve pér cdo lloj aksidenti né puné dhe mbarévajtjen e

sigurimit teknik té cilin duhet tja prezantojé Mbikqyrésit ¢do muaj.
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1.2 Dorézimet te Mbikqyrési i Punimeve:

1.2.1 Autorizimet me shkrim:

“Rregullat me shkrim” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre té nénshkruar nga Mbikqyrési i
Punimeve t€ dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér
kontraktorin né ményré qé ai té realizojé zbatimin e késaj kontrate. Fjalét e aprovuara, té
drejtuara, t€ autorizuara, té kérkuara, t€ lejuara, t& urdhéruara, té instruktuara, t¢ eméruara, té
konsideruara té€ nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe
ndajfolje), aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet,
emérimet, urdhéresat e Mbikqyrésit t€ punimeve do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér

pune.

1.2.2  Dorézimet tek Mbikqyrési i punimeve:

Kontraktori duhet t’i dorézojé Mbikqyrésit: pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té detajuar dhe
puna duhet té fillojé vetém pas aprovimit nga Mbikqyrési. Kontraktori duhet té nénshkruajé
propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, certifikata testi, kurdo qé t&
kérkohen nga Mbikqyrési. Mbikqyrési i Punimeve do té pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té
pérshtatshme do t’i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése té kushteve t&
kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né marréveshje me Mbikqyrésin e Punimeve dhe duke
iu referuar programit t€ aprovuar dhe kohés sé nevojshme qé i duhet Mbikqyrésit pér té béré kéto

pranime.

1.2.3  Kopjimi i vizatimeve (Vizatimet si¢ éshté zbatuar)

Kontraktori duhet t€ pérgatisé vizatimet pér t€ gjitha punimet “si¢ jané zbatuar faktikisht” né
terren. Gjaté zbatimit t€ punimeve né kantier, Kontraktori do té ruajé té gjithé informacionin e
nevojshém pér pérgatitjen e “Vizatimeve si¢ éshté zbatuar”. Do té shénojé né ményré té qarté
vizatimet dhe t€ gjitha dokumentat e tjera té cilat mbulojné punén e vazhdueshme té pérfunduar.
Kéto vizatime do t€ azhornohen né ményré t&€ vazhdueshme dhe do t’i dorézohen Mbikqyrésit té
punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet té kené pérfunduar, sé bashku me kopjen

pérfundimtare. Materiali mujor do té dorézohet né kopje letér.
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Vizatimet e riprodhuara do t€ pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve
mbajtése t€ 1éna gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte té té gjitha shérbimeve qé jané ndeshur
gjaté ndértimit. Kontraktori gjithashtu duhet té pérgatisé seksionet e profilit gjatésor té rishikuar,

pajisur me shénimet qé tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve té gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t€ Vizatimeve, “si¢ éshté zbatuar” do t’i dorézohen

Mbikqyrésit pér aprovim.

1.2.4 Mostrat:

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema té€ tjera q€ mund té kérkohen me té drejté nga Mbikqyrési pér inspektim. Mostrat duhen

dorézuar né€ zyrén e Mbikqyrésit.

1.2.5 Zévendésimet

Zévendésimi i materialeve t€ specifikuara do té béhet vetém me aprovimin e Mbikéqyrésit té
Punimeve i cili duhet t€ jet¢ i argumentuar dhe né funksion té pérmirésimit té cilésisé apo
origjinalitetit t€ veprés. Nése materiali i propozuar pér tu zévendésuar éshté i njéjté ose mé i miré
se materialet e specifikuara, ose nése materialet e specifikuara nuk mund té sillen né sheshin e
ndértimit né€ koh& pér té pérfunduar punimet e Kontratés pér shkak té kushteve jashté kontrollit t&
Kontraktorit, g€ kjo t&€ merret né konsideraté, kérkesa pér zévendésim do té shogérohet me njé

dokument déshmi té cilésisé.

1.2.6 Vizatimet e punimeve té zbatuara dhe libreza e masave:

Kontraktori do t’i pérgatise dhe dorézojé Mbikqyrésit tre grupe té dokumentacioneve té
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t& pérmbajé njé komplet té vizatimeve té projektit t&
zbatuar, vizatimet shtesé té béra gjaté zbatimit t€ punimeve té aprovuara nga Mbikqyrési, si dhe

librezat e masave pér ¢do volum pune.

1.2.7 Dokumentat dhe vizatimet:
Kontraktori do té verifikojé t€ gjitha dimensionet, sasité dhe detajet té treguara né Vizatimet,
Grafikét, ose té€ dhéna té tjera dhe Punédhénési nuk do té mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési

ose mospérputhje t€ gjetur né to. Mos zbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mospérputhjeve nuk :
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do ta lehtésojé Kontraktorin nga pérgjegjésia pér puné té pakénagéshme. Kontraktori do t& marré
pérsipér t€ gjithé pérgjegjésiné né bérjen e llogaritjeve t€ madhésive, llojeve dhe sasive té
materialeve dhe pajisjeve t& pérfshira né punén qé duhet béré sipas Kontratés. Ai nuk do té
lejohet t€ keté avantazhe nga ndonjé gabim ose mospérputhje, ndérsa njé udhézim i ploté do té

jepet nga Punédhénési nése gabime té tilla ose mospérputhje do té zbulohen.

1.2.8 Fotografité e sheshit té ndértimit;

Kontraktori duhet t€ béjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve té Mbikéqyrésit té Punimeve né
vendet e punés pér t&€ demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit, progresin gjaté punés sé

ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve.

1.3 Objekte ekzistuese

1.3.1 Shérbimet e brendshme: Prioritet Eshté qé para fillimit té prishjeve shérbimet komunale né
zonén e prishjeve do té nxirren jashté funsioni dhe té sigurohen gé rifutja né puné e

paqgéllimshme té ndalohet.

1.3.2 Gjaté prishjes sé elementéve té suvatuar té tilla si mure, xokol, suvaja duhet preré pastér né

kufijté e seksionit t€ prishur.

1.3.3 Betonet dhe pllakat: Prerja me sharré e betonit duke hapur dhe pllakat né njé thellési prej 5
centimetra nén gjendejn ekzistuese prané. Prerjet té jené té drejta dhe né kufijté e shtresés qé do
higet. Matrapikét do té€ pérdoren vetém né pjesén e preré dhe nuk do té pérdoren né vend té

sharrés.

1.4 Gérmimet:

T€ mbushen té gjithé pjesét e gérmuara, kanale, gropa dhe pjesé té rrezikshme té hapura né toké.

Té tregohet kujdes gjaté gérmimeve pjesore, ato duhet té kryhen me krahé.

1.5 Hedhja dhe emértimi i materialeve.

1.5.1 Hedhja e materialeve ekzistuese dhe pajisjeve:

Duke pérjashtuar rastet ku tregohet né specifikime, né raste té tjera té gjitha materialet dhe
pajisjet largohen dhe nuk ripérdoren. Do t& béhen proné e Kontraktuesit dhe do té largohet nga
kantieri. Titullimi pér t€ gjitha materialet qé rezultojné nga prishja, dhe pajisjeve qé do té higen, i

vishet Kontraktuesi me miratimin e Mbikqyrésit. Me autorizim nga Mbikqyrési mund té fillojné
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punimet pér prishjen. Klienti nuk do té jeté pérgjegjés pér gjendjen, humbjen ose démtimit t&
pronés pas njoftimit t€ fillimit t& prishjeve. Materialet dhe pajisjet nuk do té shiten nga blerésit e

mundshém apo té€ shiten né kantier.

1.6 Zhurma & kontrolli i vibrimeve:

NE rastet kur prishjet do t& zhvillohen né ndértesa ende né funksion; zhurma dhe dridhjet e punés
intensive nuk do té lejohen brenda orarit té aktivitetit té objektit té kultit né ményré qé shqetésimi

pérgjaté punés t€ mbahet né minimum. Koordinimi i punéve té tilla do té béhet me Mbikqyrésin.
1.7 Kontrolli i pluhurave:

Té merren masat e duhura pér té kontrolluar pérhapjen e pluhurit dhe pér té shmangur krijimin e
nj€ zoné t€ papérshtatshme pérreth. T€ jeté né pérputhje me té gjitha rregulloret e pluhurit té
vendosura nga kantieri dhe agjensité lokale té ndotjes sé ajrit. Gjaté prishjes sé ndértesave té cilat
jan€ ende né pérdorim duhet t& vendosen perde pluhurit pér t& mbrojtur ato zona ende nén
funksion t&€ garkullimit t€ pluhurit me ajrin. Kur elementet qé prishen pérmbajné materiale fibra
at€heré duhet patur kujdes pér t& shmangur pérhapjen e fibrave dhe né kété ményré ndotjen.
Njomja e materialit t€ tillé dhe pérdorimi i maskave t& pluhurit do t€ konsiderohet njé masé

minimale t€ mbrojtjes. Shpimit né materiale fibroze éshté i ndaluar

1.8  Mbrojtja:

1.8.1 Puna ekzistuese:

Para fillimit t€ punéve Kontraktuesi sé¢ bashku me Mbikqyrésin duhet t& inspektojné dhe té
identifikojné t€ gjitha njésité ekzistuese té cilat do té mbahen ose té ripérdoren. Njé puné e tillé
ekzistuese e cila éshté: (a) t€ mbeten né vend, (b), pér ripérdorim, ose (c) t& mbetet proné e
Klientit, do t& mbrohet duke pérdorur mbulesa té pérkohshme, pérforcuese dhe parandaluese.
Objektet t€ cilat do mbeten dhe té cilat jané té démtuara gjaté kryerjes sé punés do té riparohen
né gjendjen e tyre origjinale ose t& zévendésoneh me té reja me shpenzimet e Kontraktuesit. Nuk
duhet t&€ mbingarkohen elementet strukturore. Duhen siguruar mbéshtetje té reja dhe pérforcime
pér ndértimet dobésuara ekzistuese nga punimet e prishjeve. Né asnjé moment pér cfarédolloj
arsye nuk duhet té rrezikohet struktura. Nése vihet re humbja e stabilitetit té strukturés
(devijime té médha) atéheré Kontraktuesi do té marré masa té menjéhershme pér té siguruar

punimet dhe t€ evakuojé dhe t& izolojé zonén dhe té informojé Mbikqyrésin.
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1.8.2  Zbritja e Materialeve:

Kur materialet ose mbeturinat zbriten nga lartésité, kujdes duhet t& merret pér t€ parandaluar
levizjet e materialeve, rénien né ményré té tillé qé ajo krijon njé rrezik pér siguriné e personelit

ose t€ pronés publike té ¢do lloji.
1.8.3 Shérbimet ekzistuese:

Telat ekzistuese elektrike dhe pércjellés qé mbeten do té shképuten me kujdes nga
instalimet/kapéset e tyre (pa shképutje), t& ripozicionohen jashté vendeve ku aktualisht punohet
dhe t¢ mbrohen nga démtimi. Para prishjes sé punimeve kontraktuesi do té kontrollojé pér

vendndodhjen e shérbimeve té padukshme.
1.8.4  Démtimet gjaté Dimrit:

E gjithé ndértesa duhet té jeté e mbrojtur nga démet e dimrit té tilla si ngrirja se tubave té ujit etj

gjaté punimeve t€ prishjeve. Nuk duhet t& punohet né temperatura mé té uléta se 5 C.
1.8.5 Punimet e Cative:

Gjaté punimeve té ¢ative Kontraktuesi do t& sigurojé ndértesen nga kushtet e motit né ¢do kohé.
Material pér mbulim t€ pérkohshém t& tilla si copa pér mbrojtjen ndaj motit do t& sigurohen si
dhe kur t€ kérkohet. N& pérgjithési heqja e mbulim duhet t& béhet né koordinim me fazat e

punimeve t€ ¢atisé né ményré qé kérkesa e mbulimit t& pérkohshém té jeté né minimum.

1.8.6 Mbrojtia e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoréve té punésuar dhe té jetés
publike rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve té aplikushme, kodeve té
ndértesave dhe t€ ndértimit do té respektohen. Makineritg, pajisjet dhe ¢do rrezik do té kqyren

ose eliminohen né pérputhje me masat paraprake té sigurimit.

Gjaté zbatimit t€ punimeve Sipérmarrési duhet té vendosé dhe té mirémbajé gjaté natés pengesa
t€ tilla dhe drita t€ cilat do té parandalojné né ményré efektive aksidentet. Sipé€rmarrési duhet té
siguroj€ pengesa té pérshtatéshme, shenja me drité té kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né

t€ gjitha vendet ku punimet mund té pérbéjné né ndonjé ményré rrezik pér publikun.
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1.8.7 Mbajtja pastér e ambjentit pérreth monumentit:

Rruga hyrése né objekt dhe ambjenti pérreth tij qé pérdoret aktualisht si varrezé, do té mbahen
pastér cdo dité. Kontraktuesi do t& marré masat e nevojshme pér té parandaluar démtimin e

objekteve pérreth dhe ambjentit duke siguruar hyrje / daljen e materialeve nga kantieri.
1.8.8 Mbrojtja e peméve:

Té gjitha pemét té cilat nuk jané t& aprovuara pér prerjen duhet t€ mbrohen nga démtimi gjaté
téré periudhés sé kontratés. Pemét me diametér mé té madh se 10 cm dhe té larta deri 1m mbi

toké (shkurret, barérat etj) do t& priten, pa lejen paraprake té autoriteteve dhe t& mbikéqyrésit.

1.8.9 Mbrojtja e ambjentit

Sipérmarrési duhet t& ndérmarré t& gjithé veprimet e mundéshme pér té siguruar qé ambjenti
lokal i ansamblit t& ruhet dhe qé vijat e ujit, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) té jené té

pastra nga ndotja pér shkak t€ punimeve té kryera.

1.9  Shérbimet e jashtme:

Duhet t& mbrohen t¢ gjitha shérbimet elektrike dhe komunale. Shérbimet komunale tregohen né
vizatime. Kontraktuesi do t& zbulojé té gjitha shérbimet néntokésore né kantier para fillimit té
punimeve t& gérmimit. Lejet e gérmimit do t& merren nga furnizuesit e shérbimeve dhe njé kopje
do té dorézohet tek Mbikqyrési. Kur hegja e shérbimeve ekzistuese dhe kalldrémit &shté
specifikuar apo t€ nénkuptuara, do t& sigurohen barrikada té miratuara, mbulimin e pérkohshém
ne zonat e ekspozuara dhe lidhje té€ pérkohéshme pér sistemet elektrike dhe t& shérbimeve
komunale. Distanca e nevojshme e punés té sigurt nga lart pér linjat e tensionit t& larté do té
caktohet dhe t&€ miratohet me kompaniné e shpémdarjes elektrike. Njé kopje e késaj leje do té
1éshohet nga Mbikqyrési. Kontraktuesi do t& keté kohé t& mjaftueshme para fillimit t& punimeve,
té informoj€ autoritetet pérkatése né ményré qé mund té ndérmerren hapat e nevojshém pér té

béré t& mundur spostimin e kabllove.

1.10 Skeleria:

T€ gjitha skelat duhet t& projektohen dhe t& montohen né pérputhje me standardet e kérkuara.
Vetém punetorét me pérvojé dhe kompetent do té montojné skelering né lartési. Kontraktuesi do
t€ sigurojé g€ ¢do modifikim t€ nevojshém té skelave gjaté rrjedhés sé punéve, do té pranohen

nga montuesit e skelave né ményré qé skela do té mbetet i pérshtatshém pér géllimin pér t& cilin
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jané t€ dedikuara. Nénshkrimi i miratimit t& skelés do t& béhen i dukshém né ¢do piké té hyrjes
né nivel té tokés tek skela. Punimet né skelé té paautorizuara éshté rreptésisht e ndaluar. Duhet
patur kujdes qé ngarkesa e cdo grumbulli mbeturinash né skelé nuk e duhet ta kalojé ngarkesén e
lejuar sipas projektimit. Ngarkesat maksimale t& lejueshme té skelave do té jené qarté té
dukshme né € gjitha pikat e hyrjes né nivelin e tokés. Duhet t& merren t& gjitha masat e
nevojshme pér t¢ parandaluar hedhjen aksidentalisht t& mbeturinave nga platforma. Skela
metalike e tipit mbéshtetés, né pérputhje me standardet dhe rregullat lokale, duke pérfshiré
furnizimin e mbéshtetéses, mirémbajtien, montim, ankorimit, ¢montimin etj 15cm nga
dyshemeja do t€ vendosen né té gjitha nivelet. Copé mbrojtése ndaj motit ose té paktén rrjeté

mbrojtése duhet t& vendoset né pjesén e jashtme té skelés.

1.11  Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Kontraktori, do t& béhet me makina t& pérshtatéshme, t€ cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa t€ jeté e siguruar. Ndonjé makiné qé nuk
plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do t& higet nga kantieri. Té&
gjitha materialet qé sillen nga Kontraktori, duhet t& stivohen ose té magazinohen né€ ményré té
pérshtatéshme pér t’i mbrojtur nga rréshqitjet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion,

pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

1.12  Pastrimi pérfundimtar i zonés

N& pérfundim t€ punés, sa heré qé éshté e aplikueshme Kontraktori duhet t& pastrojé dhe t& heqé
nga sheshi t€ gjitha impiantet ndértimore, materialet g€ kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe
ndértimet e pérkohéshme té ¢do lloji dhe té 1éré sheshin e liré dhe veprat t€ pastra dhe né kondita té
pranueshme.

SEKSIONI 2. PUNIME PRISHJEJE-CMONTIMI DHE PASTRIMI

2.1 Té pérgjithshme

Punimet e prishjes dhe cmontimit né restaurim Jané njé proges i réndésishém, né t& duhet té
marrin pjesé punétoré té specializuar té cilét duhet t& mbikéqyren né ¢do rast nga drejtues
i punlmeve Neépérmjet pnshjes evidentohen gjurmé té reja té cilat sjellin déshmi té réjal hur-"
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me monumentin t€ cilat duhet t&€ dokumentohen. Materialet e nxjerra nga ¢montimi pas

seleksionimit nése nuk jané té démtuar ripérdoren.

REFERENCAT: Publikimet e listuara mé poshté formojné njé pjesé t& kétij specifikimi té
referencave té zgjeruara. Botimet qé jané té referuara né tekst jané té pércaktuara vetém pér

gjérat bazg.
2.1.1 Ligjet dhe Normat e aplikuara shqiptare:

- Cdo ndérhyrje e propozuar duhet t& jeté né pérputhje me parimet e “Kartés Shqiptare té
Restaurimit” , VKM. Nr.426, 13 Korrik 2007.

- Ligji Nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore dhe Muzeté”

DOREZIMET : Dorézimet né vijim:

2.1.2  Deklarimet: Dorézimi i procedurave té propozuara té prishjeve dhe heqgjes sé materialeve
tek Mbikqyrési pér miratim, para se puna té fillojé. Procedura do té sigurojé hegjen e
kujdesshme dhe sistemimin e materialeve n€ koordinim me veprat e tjera né proces, dhe
njé orar pé€r mospengimin e shérbimeve komunale, t&é gjitha lejeve té nevojshme nga
kompanité e furnizimit e t& shérbimeve. Njé pérshkrim té detajuar t& metodave dhe
pajisjeve g€ do té pérdoren pér ¢do pune dhe t& vazhdimit s& puneve gé kryhen.

2.1.3 Kushtet e mbikqyrjes: N& rastet kur prona fqinje mund t& démtohet nga punimet atéheré
Kontraktuesi duhet t& kryejé me shpenzimet e tij njé studim t& detajuar t& gjendjes sé
pronés fqinje pérfshiré kétu edhe dokumentacionin fotografik njé kopje e té cilit duhet té

paraqitet dhe t€ miratuar nga Mbikqyrési para fillimit t& punimeve.

KERKESAT: Puna pérfshin ¢montimin dhe largimin e t€ gjitha materialeve té diktuara ose té
specifikuara. Punimet e prishjeve nuk do té fillojné deri sa autorizimi te merret nga Mbikqyrési.
Té gjitha materialet q€ rezultojné nga prishja, pérveg nése tregohet apo té specifikohet ndryshe,
do t& largohen nga kufijté e sheshit t& ndértimit. Mbeturinat do t& higen nga kantieri ¢do dité,
pérveg nése udhézohet ndryshe nga Mbikqyrési; akumulimi i materialit té tillé éshté i ndaluar.
Materialet t€ cilat nuk mund té higen brenda dités do t& ruhen né ményré & pérshtatshme né

zonat e pércaktuara. Nése Kontraktuesi identifikon kalbésira né dru gjaté punimeve t& cmontimit
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al do t€ marré masat e duhura per siguriné e shéndetit. Njoftohet menjeheré Mbikqyrési dhe i
propozohen masa té pérshtatshme pér miratim. Kontraktuesi duhet té parages€ prova pér

asgjésimin e duhur té materialeve me kérkesé té Mbiqyrésit.
2.2 Pastrimi i kantierit
2.2.1 Pastrimi i kantierit:

Ng fillim t€ kontratés, pér sa kohé qé ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé nga territori
1 punimeve t€ gjitha materialet organike vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé t€ gjitha pirgjet e

mbeturinave té tjera.
2.2.2  Mbrojtja e objekteve, rrethimeve dhe strukturave:

Gjaté kryerjes t€ punimeve prishése, kontraktuesi duhet t& marré masa q€ té€ mbrojé objektet dhe

strukturat q€ gjenden né aférsi & objektit, ku po kryhen kéto punime prishése.

Pér két€, duhen evituar mbingarkesat nga té gjitha anét e strukturave nga grumbuj dhe materiale.
Kur grumbujt dhe materialet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes qé t€ parandalohet
shpérndarja ose rénia ¢ materialeve, ose t& projektohet né ményre t€ till€, g€ mos t€ pérbéjé

rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese t& ¢do 1loji.

Dubhet béré kujdes nga kontakti me kabllot elektrik.

2.2.3  Mbrojtja e vendit té pastruar:

Kontraktori duhet t€ ngrejé rrjeté té pérshtatshme, barriera mbrojtése, né ményré qé, té
parandaloj€ aksidentime t& personave ose démtime t& godinave rrethuese nga materialét qé€ bien,

si dhe t€ mbajé nén kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet.
2.3 Punime prishjeje

2.3.1 Skelerité:
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Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatie me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent
dhe me eksperiencé, duhet té marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet t& ¢do tipi. Kontraktori
duhet t& sigurojé, qé té gjitha rregullimet e nevojshme, qé i jané kérkuar skelatorit t& sigurojné
stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave t& mbledhura
mbi njé skeleri, t&¢ mos kalojé ngarkesén pér t€ cilén ato jané projektuar. Duhen marré té gjitha
masat ¢ nevojshme qé té parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité
duhen t€ jené gjaté kohés sé pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér t€ cilin do pérdoren dhe

duhet t€ jené konform t& gjitha kushteve teknike.

NE€ rastet e kryerjes sé punimeve né ané té rrugés ku ka kalim si té kalimtaréve, ashtu edhe té
makinave, duhet t& merren masa qé té béhet njé rrethim i objektit, si dhe veshja e t& gjithé
skelerisé me rrjete mbrojtése pér té eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat

sinjalizuese sipas kushteve té sigurimit teknik.

Skeleri celiku té tipit kémbalec, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér

transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. N€ njé lartési mbi 12 m, elementét

horizontalé duhet t& kené parmaké vertikalé, mé lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

Skeleri celiku né kornizé dhe e lidhur , konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér

transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét

horizontalé duhet t& kené parmaké vertikalé, me lartési min.15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.
2.3.2 Mbikqgyrja

Kontraktori duhet t¢ ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperiencé, t& trajnuar né llojin e

punés pér ngritjen e skelerive dhe t€ mbikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.
2.3.3  Metoda e prishjes

Puna pér prishje do t€ fillojé vetém pasi t& jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete t& tjera té

instalimeve ekzistuese té objekteve.

Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet t& jené té tilla gé pjesa e strukturés qé ka mbetur t&
sigurojé qéndrueshmériné statike té objektit.




Relacion Teknik_Ura ne fshatin Haskove, Dropull, Gjirokaster AR e

Kur prishja e elementeve t& ndértesés nuk mund té béhet pa probleme e ndaré nga pjesa e
strukturés do t& pérdoret njé metodé pune e pérshtatshme. Elementét e drurit mund té hidhen nga
lart, vetém kur ato nuk paraqgesin rrezik pér pjesén tjetér té stukturés. Kur prishen elementét,
duhen marré masa pér té mos rrezikuar elementét e tjeré konstruktive mbajtés, si dhe mos

démtohen elementét e tjeré.

N&€ pérgjithési, puna e cmontimit duhet t& fillojé duke hequr sa mé shumé ngarkesa té
panevojshme, pa ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné té kujdesshme do t& béhen pér té
hequr ngarkesat kryesore nén kushtet mé t& véshtira. Seksionet t& tjera qé do t& prishen do té

ndahen dhe do t€ ulen né toké nén kontroll.

SEKSIONI 3. NDERHYRJE KONSERVUESE DHE RESTAURUESE

3.1 Té pérgjithshme

Cdo ndérhyrje e propozuar duhet té jeté né pérputhje me Projektin e miratuar né KKTKM si dhe
parimet e “Kartés Shqiptare té Restaurimit” — VKM Nr.426 on 13 Korrik 2007.

3.2 Shpjegim i terminologjisé

“Konservim” jané té gjitha masat e ndérmarra qé nuk kérkojné ndérhyrje direkte né vepér si¢
jané krijimi i kushteve mjedisore (lagéshti relative, temperaturé, pastérti nga ndotja atmosferike,
mbrojtja nga pluhurat, démtimi biologjik dhe fizik né fonde, ekspozimi dhe transporti), si edhe

ndérhyrjet kimike direkt né objekt apo vepér, me qéllim parandalimin e ¢do lloj démtimi.

“Ndérhyrje” Eshté térésia e masave té ndérmarra dhe operacioneve té kryera né vepér, me qéllim

ndalimin e degradimit t&€ métejshém dhe nxjerrjen né pah té vlerave té saj.

“Restaurimi” €shté vlerésimi i thelbit origjinal t& monumentit népérmjet ndérhyrjeve pér

ndalimin e degradimeve t& métejshme dhe nxjertjen né pah té vlerave té tyre.

Késhillat mbi Parimet dhe Metodat té cilat ofrojné udhézimet e propozuara té ndé
restauruese duhet t€ lexohen sé bashku me kété dokument.
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3.3 Ndérhyrjet né “pasuri kulturore”

NEé disa raste nevojat pér konservim duhet ti paraprijné atyre t€ vendosjes né siguri, né vazhdim
nuk éshté€ e nevojshme té rregullohen nivelet e sigurisé t€ njé ndértese historike me ato
ndértesave t€ reja por éshté e mjaftueshme qé nivelet e sigurisé t€ pérmirésohen krahasuar me ato
para ndérhyrjes.

Teknikat e ndérhyrjeve qé do pérdoren né monumentet e kulturés duhet té respektojné
karakteristikat historike, artistike, arkitektonike dhe shpémdarjen e tyre. Kjo do t& thoté qé
pérmirésimi duhet t& realizohet pa prodhuar modifikime substanciale né sjelljen e strukturés dhe
ndértes€s duke pérdorur pér sa éshté e mundur teknika ndérhyrje dhe metodologji operative
tradicionale, konservim té materies, kushteve fizike dhe morfologjike. Teknika dhe materiale me
karakter reversibél edhe pjesor qé pérdoren né ményré diskrete, jo evazive dhe né koherencé me

llogjikén konstruktive té& strukturés ekzistuese.
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Ndérhyrjet sipas zérave té projektit

1. Sondazh pér themele (R.3)

Ky ¢mim prashikon sondazh pér themele né zonat ku do té béhet gérmim dheu pér té evidentuar
giurmeét e strukturés pér té verifikuar themelet nése jané t& mjaftueshme pér muratura t€ tilla dhe
nése carjet vertikale vazhdojné deri né bazament. Sondazhet do té béhen né pikat e paragitura né
fletét teknike.

Gjaté sondazhit pér themele dhe gjaté progesit t& gérmimit i pranishém né terren duhet té jeté
specialisti restaurator.

Ky ¢mim éshté pér njési Leke/ m>.

2. Skelé tubo tavani -8m (R.124)
Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé sektor kompetent

dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive qé€ duhet t€ ¢do tipi. Kontraktori
duhet t€ sigurojé, q€ té gjitha rregullimet e nevojshme, g€ 1 jané kérkuar skelatorit té sigurojné
stabilitetin gjaté kryetjes sé€ punés. Kujdes duhet treguar qé ngarkesa e copérave t€ mbledhura
mbi njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér té cilén ato jané projektuar. Duhen marré té gjitha
masat e nevojshme qé té parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skelés. Skelerité
duhen té jené gjaté kohés sé pérdorimit t& pérshtatshme pér qéllimin pér t€ cilin do pérdoren dhe
duhet té jené konform té gjitha kushteve teknike.

Ky ¢mim pérfshin ndértimin skeles brenda narteksit té kishés pér té realizuar t€ gjithé punimet né
muraturé dhe konstruksionin e gatisé. Né ményré qé skela té krijoi siguri duhet t€ jeté metalike,
tubolare e kolauduar brenda vitit t& fundit.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.

3. Skelé tubo fasade -8m (R.124/1)

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé sektor kompetent
dhe me eksperiencé, duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive qé€ duhet t€ ¢do tipi. Kontraktori
duhet t& siguroj€, qé té gjitha rregullimet e nevojshme, qé i Jjané kérkuar skelatorit té sigurojné
stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet treguar q€ ngarkesa e copérave té mbledhura

mbi njé skeleri, t&€ mos kalojé ngarkesén pér t& cilén ato jané projektuar. Duhen marré té g}ltha—f\

masat e nev0Jshme qé té parandalohet rénia e materialeve nga platforrna e skeles
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duhen t€ jené gjaté kohés s& pérdorimit té pérshtatshme pér qéllimin pér t€ cilin do pérdoren dhe
duhet t€ jené konform té gjitha kushteve teknike.

Gjaté kryerjes sé€ punimeve meqénése kemi njé territor qé pérdoret vazhdimisht nga kalimtaret
ndoshta edhe té makinave, duhet té merren masa q€ t€ béhet veshja e pjeses se siperme te
skeleris¢ me rrjete mbrojtése pér té eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat
sinjalizuese sipas kushteve t& sigurimit teknik.

Ky ¢mim pérfshin ndértimin skeles pérgjaté gjithé fasadés jashtme t& objektit pér té realizuar t&
gjith€ punimet né muraturé, konstruksionin per mbulimin provizor si dhe konstruksionin e catise.
N&€ ményré qé skela té krijoi siguri duhet té jet€ metalike, tubolare e kolauduar brenda vitit té
fundit.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.

4. Transport materiale ndértimi, dheu dhe mbeturina me auto deri né 10.0 km (2.37/5b)

Materialet g€ do higen nga objekti apo akumulimi i inerteve, dherat e lévizura, do t& higen né
ményré manuale me lopaté dhe largimi i tyre nga kantieri deri te mjeti i transportit do t& béhet
me karro dore. Dherat e pastruar si dhe materialet inerte do t& largohen nga kantieri me automijet.
Transporti i ¢do materiali nga Kontraktori, do t& béhet me makina t& pérshtatshme, té cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jet€ e siguruar. Ndonjé makiné gé nuk
plotéson kété kérkesé ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do t& higet nga kantieri.

Ky ¢mim pérfshin térésiné e punimeve qé duhet pér transportin e mbeturinave dhe ngarkim
shkarkimi i tyre né vendet e pércaktuara nga Bashkia deri né 10 km larg nga kantieri.

Ky zé pune pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe ¢mimi i tij éshté pér njési Leké/ m?.

5. Pajantim i muraturés sé démtuar me elementé druri (qemeret)(R.123)

Ky z& pérfshin térésiné e punimeve pér té realizuar pajantimin e gemereve t& démtuar né pjesén e
shpores gendrore té cilat do t’i nénshtrohen procesit t€ restaurimit me metodén shqep-gep.

Me géllim pérforcimin e strukturés sé urés pérpara se té€ fillojé procesi i ¢gmontimit, duhet t&
realizohet pajantimi i muraturés (gemereve).

Fletét grafike paragesin skemen e puntelimit, edhe pse perllogaritje me te sakta do te behen ne
terren pasi te verifikohen edhe njehere dimensionet reale.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.
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6. Cmontim mur guri ne zonat e demtuara (R.119)

Ky proces do t€ zhvillohet né pjesén e shpores qendrore dhe né pjesén e kembes anesore sipas

zonave t€ pércaktuara né fletét grafike.

Cmontimi i murit t€ gurit do t& dallojé né raport nga tipologjia dhe aparati i muraturés sé qemerit,
nga natyra e uljes dhe pagéndrueshmérisé sé strukturés. Pas provave pér t& maré informacionin e
duhur dhe pas vendosjes sé qemerit né siguri népérmjet puntelave dhe struktrave provizore
(duhet béré kujdes né balancimin e shtytjes gé vjen nga gemeri) vazhdohet me ¢montimin e
murit te gurit ne zonen e percaktuar ne fletet grafike. Do té zbérthehen vetém pjesét shumé té

démtuara si pjesé e procesit t& konsolidimit.

Ky proges do t& kryhet né prezencé t& mbikqyrésit t& punimeve restauruese, si njé proges tepér
delikat, ku do t€ gjykohet dhe trajtimi pjesé pjesé i qemerit népérmjet konsolidimit té materialit
ekzistues, fugatimit dhe zbérthimit e zévendésimit té materialit t& gurit nése shikohet e

domosdoshme.

Do t€ verifikohen paraprakisht karakteristikat fizike e mekanike té elementéve té gurit (materiali,

spesori, ményra e lidhjes sé elementéve). Do & analizohet shkalla e degradimit t€ strukturés.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m°.

7. Pastrim i shtresés sé gurit nga pluhuri dhe depozitimet sipérfaqésore me ujé me pompé me
presion (idropulitrice) (R.132)

Sipérfagja e muraturés duhet té pastrohet nga pluhurat dhe depozitimet sipérfagésore. Pastrimi
béhet me pompé me ujé me presion, pastrimi duhet t& béhet duke rregulluar mé paré€ presionin e
ujit. Ky pastrim pérve¢ depozitimeve sipérfagésore bén edhe pastrimin e materialit t& llagit qé
mund t& jet€ shképutur ose pluhurizuar né fuga midis guréve. Pas kétij procesi mund t€ mbushen
fugat né té cilat mund t& keté shképutje t& konsiderueshme té llagit.

Ky ¢mim éshté pér Leké/ m>

8. Restaurim mur me guré né lartési — 3m me lla¢ M1 5) (R.10/2)

Fragmentet e mureve ekzistuese qé jané né gjendje té degraduar ose kané nevojé pér plotésim do
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rrénime dhe formimin e ¢arjeve. Do té zbérthehen vetém pjesét shumé té démtuara si pjesé e
procesit t&€ konsolidimit. Kéto pjesé do & restaurohen. Prishja do t& béhet pjesé-pjesé dhe mbas
prishjes sé€ njé pjese.

Ky proges do t& kryhet né prezencé té mbikqyrésit té punimeve restauruese, si njé proges delikat,
ku do t€ gjykohet dhe trajtimi pjesé pjesé népérmjet konsolidimit t& materialit ekzistues me llag
MI5, fugatimit dhe zbérthimit e z&vendésimit té materialit t& gurit nése shikohet e
domosdoshme. Do té verifikohen paraprakisht karakteristikat fizike e mekanike t& murit dhe t&
elementéve t& gurit (materiali, spesori, ményra e lidhjes sé elementéve). Do t& analizohet shkalla
e degradimit t€ strukturés.

Me tej pjesé-pjesé pasi pastrohet nga mbeturinat do té fillojé plotésimi i murit. Materiali i gurit
do t€ jeté i punuar, i njéjté me gurét ekzistues, ngjyra dhe madhésia e tyre po ashtu. Lidhja midis
guréve do t€ béhet me llag M15.

Ky ¢mim éshté pér Leké/ m’,

9. Restaurim mur guri me lla¢ gélgere 1:3 me teknikén shqep-qep (R.18)

Fragmentet e mureve ekzistuese té palidhur me pjesén tjetér té strukturés, q€ duhen pérforcuar
pér t€ vijuar me plotésimin e tyre, jané né gjendje rrezik shemje. Problemi &shté degradimi i
materialit lidhés i cili ka sjellé rrénime dhe formimin e garjeve. Kéto pjesé do té restaurohen me
teknikén shqep-qep. Prishja do t& béhet pjesé-pjesé .

Materiali lidhés do t& jeté llag gélgere 1:3. Rindértimi i murit do t& eliminojé dhe garjet. Pér
kompaktésimin e murit mbas rindértimit, do té jeté e nevojshme injektimi gjaté gjithé sipérfaqes
s€ tij.

Ky ¢mim pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe jepet pér njési Leké/m?.

10. Qepje murature me shufra inoksi injektuar me llac cimento M25 (R. 181 )

Ky proces do té béhet i kombinuar: me gepje me materialin e llagit t€ injektimit dhe gepje me
shufra hekuri inoksidabél.

Qepja me materialin ¢ vendit do té béhet kur gjérésia e carjes nuk 1 kalon 3 cm. Kur ¢arja éshté
mée e madhé se 3 cm (sidomos ne shporen gendrore) dhe né pamundési té gepjes me materialin e

vendit, do t€ pérdoret gepja me shufra inoksidabel injektuar me llac cimenti M25.
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Shufrat do t€ jené min 50 cm né ¢do krah té garjes dhe anét do té ankorohen né strukturén e ures.
Cdo cift shufrash do t& vendoset min. 50 cm larg njéra tjetrés (rast pas rasi) gjaté gjith€ lartesise
se murit ku ka carje vertikale. (Detaji i méposhtém: shembull pérforcimi me shufra hekuri dhe

injektim me llag ¢imento)

DETAJI ™"

Qepje & carfjeve tE muritme . |
shufa hekun @1250cmdhe |
injekim me llag cimento M25 |

11. Injektime né mur guri (R. 166)

Injektimet do t€ kryhen kryesisht né zonat ku carjet e strukturés shfagen mé té dendura dhe
mbasi jan€ béré fugatimet dhe qepjet. Mbas pastrimit t& muraturés nga llagi i dekompozuar dhe
para fugatimit vendosen tubat qé do té shérbejné pér injektim dhe lahet muratura, si nga jashtg,
ashtu dhe brendésia e saj népérmjet tubave t& injektimit. Tubat do t& jené 1/2" dhe do t&
vendosen 2-4 copé/m? dhe 25-30 cm né thellési té muraturés.

Llagi i injektimit do t& pérbéhet prej materialesh tradicionale dhe me rezistencé jo mé t€ madhe
se llagi i shéndoshé i muraturés, pér t& shmangur rrezikun e krijimit t& bérthamave rigjide brenda
mases s¢ muraturés. Injektimi do t€ kryhet me gravitacion, d.m.th. me vetérrjedhje dhe né njé
drejtim, duke filluar nga pjesét e poshtme té muraturés dhe duke u ngjitur né€ lartési.

Ky proces do t& kryhet nga specialisti restaurator né prezencé té mbikqyrésit té punimeve.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/m’.

12. Fugatim muri (pastrim + larje me ujé + fugatim) (R.25)
NE€ punimet e konservimit t¢ muraturave né pjesén mé té madhe i takojné punimeve t& fugatimit.
Fugat q¢ do ti nénshtrohen kétij procesi, do t€ evidentohen plotésisht vetém pasi t& jeté béré

pastrimi i vegjetacionit nga territori pérreth dhe nga sipérfagja e strukturés. Do té fugatohe
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gjithé pjesét e muraturés, sipérfageve horizontale té strukturés ku ka vegjetacion si dhe pjesét ku
materiali lidhés éshté i degraduar.

Pasi t€ pastrohet eleminohet vegjetacioni, muret do t& shplahen me ujé né ményré qé té
ekspozohen llagi dhe fugat. Pjesét ku ka pasur rrénjé si dhe né ato pjesé ku llagi éshté i dobét do
t€ pastrohen nga llagi i degraduar me furcé té buté teli dhe pasi t€ pastrohen nga t€ gjitha mbetjet
organike do t€ rimbushen me llag t& ri. Fugat duhet t& mbushen deri né planin e murit, gé té
krijojé sipérfage té njéjté me tipin e fugatimit t& pérdorur né teknikén origjinale t€ muraturés
ekzistuese dhe qé né asnjé rast t& mos ndodhé mbaijtja e ujit apo dherave qé sjell era.

Llagi duhet t€ jeté me gélgere hidraulike né raportin 1 masé gélgere hidraulike dhe 1 masé réré e
ashpér.

Ky ¢mim pérfshin té gjitha proceset e mésipérme dhe jepet pér njési Leké/m’.

13. Pastrim nga bimésia e ulét muri né lartési (R.5/3)

Ky ¢mim pérfshin pastrimin e fasadés sé jashtme té ures nga bimésia e ulét. Vegjetacioni i ulét ka
nevojé pér ndérhyrje né € dyja ciklet e zhvillimit, pranveré dhe vjeshté. Trajtimi i tij do té béhet
n€ baz€ t€ aspektit t¢ zhvillimit. N& strukturat ku vegjetacioni &éshté i rrallé do t& pérdoret
pastrimi mekanik i tij, duke e eleminuar vegjetacionin me githé rénjé.

Pas eleminimit pérfundimtar té vegjetacionit, &shté e nevojshme qé té béhet fugatimi i
strukturave. (si realizohet ky proces, do t& trajtohet né paragrafét pasardhés).

NE rastet kur trungu/kércelli ka diametér mé t& madh se 4 cm atéheré pasi té béhet prerja do té
pérdoret ményra e injektimit t& herbicidit si tek pemét e larta.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m’.

14. Pastrim nga bimésia e ulét +injektim I solucionit per tharjen e bimeve te keqija
Ky ze perfshin gjithe pastrimin nga bimesia e ulet ne ambjentin perreth ures.

Ky ¢mim éshté pér njési Leké/ m2.

15. Prerja e tharja e rrenjeve masive.
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Vegjetacioni i larté do t& pritet fillimisht né ményré mekanike sa mé prané rrénjéve té jeté e
mundur. M€ pas do t& béhet injektim herbicidi (glyphosat 36%) né trung dhe do té lihet té
veprojé deri sa té thahet pjesa e mbetur e trugut; pas tharjes mund t& béhet shkulja e trungut té
thar€ duke treguar kujdes gjaté shkuljes qé té mos shkaktojé démtim sepse rrénjét e bimés mund

t€ jené t€ ndérfutura edhe né strukrurén e muraturés ose té themeleve.
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